
MUNICIPIUL BUCUREŞTI        
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1 
 
 

HHOOTTĂĂRRÂÂRREE  
ppeennttrruu  îînncceettaarreeaa  eeffeecctteelloorr  HHoottăărrâârriiii  CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  SSeeccttoorr  11  nnrr..  114422//2299..0066..22001100  pprriivviinndd  

ttrraannssmmiitteerreeaa  ffoolloossiinnţţeeii  ggrraattuuiittee  aa  ssppaaţţiiuulluuii  ddiinn  iinncciinnttaa  DDiirreeccţţiieeii  GGeenneerraallee  ddee  AAssiisstteennţţăă  SSoocciiaallăă  
şşii  PPrrootteeccţţiiaa  CCooppiilluulluuii  SSeeccttoorr  11,,  ccuu  sseeddiiuull  îînn  BBuuccuurreeşşttii,,  SSeeccttoorr  11,,  BB--dduull  MMaarreeşşaall  AAll..  AAvveerreessccuu  

nnrr..  1177  ccăăttrree  GGrrăăddiinniiţţaa  nnrr..  228833,,  îînn  ssccooppuull  ddeessffăăşşuurrăărriiii  aaccttiivviittăăţţiiii  aacceesstteeiiaa  ppee  ppaarrccuurrssuull    
aa  33  aannii  şşccoollaarrii,,  îînncceeppâânndd  ccuu  aannuull  şşccoollaarr  22001100--22001111  

 
 

Văzând Expunerea de motive a Primarului Sectorului 1, precum şi Raportul de 
specialitate al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 1; 

Având în vedere Raportul Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea 
ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor  şi patrimoniu şi al Comisiei de 
sănătate şi protecţie socială ale Consiliului Local al Sectorului 1; 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă la 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Ţinând seama de prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 1434/2004 privind 
atribuţiile şi Regulamentul-cadru de organizare şi funcţionare ale Direcţiei generale de asistenţă 
socială şi protecţia copilului, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local Sector 1 nr. 142/29.06.2010 privind 
transmiterea folosinţei gratuite a spaţiului din incinta Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Sector 1, cu sediul în Bucureşti, Sector 1, B-dul Mareşal Al. Averescu nr. 17 
către Grădiniţa nr. 283, în scopul desfăşurării activităţii acesteia pe parcursul a 3 ani şcolari, 
începând cu anul şcolar 2010-2011; 

Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local Sector 1 nr. 187/2011 privind 
susţinerea demersurilor necesare implementării Proiectului Centrul Romano- Danez de Educaţie 
Integrată către Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 1 în parteniat 
cu Via University College Danemarca, Universitatea Bucureşti şi Centrul de Resurse si Formare 
în Profesiuni Sociale Provocatie ce va fi depus în vederea obţinerii finantării acordate de 
Fundaţia Velux; 
 În temeiul prevederilor art.45, alin.(3), art.81, alin.(2), lit.n), coroborate cu art.115, 
alin.(1), lit.b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Începând cu data de 1 iulie 2012 încetează efectele Hotărârii Consiliului Local 
Sector 1 nr. 142/29.06.2010 privind transmiterea folosinţei gratuite a spaţiului din incinta 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 1, cu sediul în Bucureşti, 
Sector 1, B-dul Mareşal Al. Averescu nr. 17 către Grădiniţa nr. 283, în scopul desfăşurării 
activităţii acesteia pe parcursul a 3 ani şcolari, începând cu anul şcolar 2010-2011. 



Art.2. Începând cu aceeaşi dată, spaţiul aflat în folosinţa gratuită a Grădiniţa nr. 283 
revine în administrarea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 1. 
           Art.3. În sensul celor de mai sus, în intervalul 1 iulie 2012-31 iulie 2012 Direcţia 
Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 1 şi Grădiniţa nr. 283 vor efectua 
inventarul şi vor încheia procesul-verbal de predare-primire a spaţiului. 

Art.4. Primarul Sectorului 1, Secretarul Sectorului 1, Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Sector 1, Grădiniţa nr. 283 şi Serviciul Secretariat General, 
Audienţe vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        CONTRASEMNEAZĂ, 
     Ion Brad 
                                                                                                          SECRETAR 
                                                                                     Remus Alexandru Moldoveanu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Nr.:     123 
 Data:  29.06.2012 
 


